

HOSPITAIS INTEGRADOS DA GÁVEA S.A.

CNPJ Nº 31.635.857/0001-01

RELATÓRIO DA DIRETORIA: Senhores Acionistas: Submetemos a V.Sas. o Balanço Patrimonial encerrado em 31 de dezembro de 2016. A Diretoria.				DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS EXERCÍCIOS FIMOS EM 31 DE DEZEMBRO (Em milhares de reais)				
BALANÇOS PATRIMONIAIS EM 31 DE DEZEMBRO (Em milhares de reais)				DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO EXERCÍCIOS FIMOS EM 31 DE DEZEMBRO (Em milhares de reais)				
ATIVO	2016	2015	PASSIVO	2016	2015			
Circulante	77.689	80.171	Circulante	84.920	102.426	Receita bruta de serviços	158.618	143.206
Disponibilidades	197	930	Empréstimos e financiamentos	4.095	8.432	Deduções da receita bruta		
Clientes	44.965	45.343	Fornecedores	9.293	11.009	ISS	(3.103)	(2.927)
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	(202)	(202)	Obrigações Trabalhistas	1.862	95	PIS	(880)	(803)
Estoques	4.970	4.466	Provisões trabalhistas	4.085	3.854	COFINS	(4.062)	(3.707)
Impostos e contribuições a recuperar	25.730	24.675	Encargos Sociais	49.130	73.773	Serviços Cancelados e Abatimentos Concedidos	(6.355)	(2.861)
Despesas Antecipadas	939	2.866	Impostos e Contribuições	15.731	3.882	Receita líquida	144.218	132.908
Outros Créditos	1.089	2.094	Outros	724	1.381	Despesas operacionais		
Não Circulante	69.747	67.356	Não Circulante	86.865	38.256	Administrativas e Gerais	(127.712)	(125.928)
Realizável a Longo Prazo	25.894	22.966	Empréstimos e financiamentos	7.425	15.840	Depreciações e Amortizações	(2.730)	(2.602)
Depósitos judiciais e cauções	4.513	4.458	Impostos e contribuições	75.334	18.284	Impostos e contribuições	(391)	(16)
Conta corrente com controladora e empresas ligadas	21.381	18.508	Depósitos judiciais e cauções	4.094	4.094	Outras Receitas (despesas operacionais)	(3.456)	(2.755)
Investimentos	66	49	Outros	12	38	Resultado financeiro líquido	(22.984)	1.023
Aquisição de Bens através de Consórcio	66	49	Patrimônio Líquido	(24.349)	6.847	Capital social	(157.273)	(130.278)
Imobilizado	43.369	43.923	Capital social	10.408	9.831	Lucro (prejuízo) operacional	(13.055)	2.630
Bens	43.369	43.923	Reserva Legal (Adiantamento p/ futuro Aumento de Capital)	406	406	Resultado não operacional	413	24
Intangível	418	418	Reserva de Reavaliação	14.703	14.703	Resultado antes do IR e CS	(12.642)	2.654
Bens Incorpóreos	418	418	Prejuízos acumulados	(49.866)	(18.093)	Provisão para o IR e CS	-	(702)
Total do ativo	147.436	147.528	Total do Passivo	147.436	147.528	Lucro (prejuízo) do exercício	(12.642)	1.952

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS EXERCÍCIOS FIMOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2015 E 2016				
1 - Contexto operacional: A sociedade tem por objeto social a prestação de serviços médico-hospitalares em geral, podendo, ainda, em atendimento ao seu objeto social, participar de outras sociedades como acionistas ou quotista. 2 - Principais diretrizes contábeis: (a) Apuração do resultado: O resultado é apurado de acordo com o regime de competência de exercícios para apropriação de receitas, custo e/ou despesas correspondentes. (b) Ativo e passivo circulante e não circulante: São demonstrados pelos valores conhecidos, ou calculáveis, acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos e variações monetárias incorridas. (c) Estoques: Os estoques estão valorados ao custo médio de aquisição e não superam os preços de mercado. (d) Imobilizado e Intangível: A depreciação e amortização são calculadas pelo método linear, com base em taxas determinadas em função do prazo de vida útil estimado dos bens e direitos.				
3 - Estoques				
	2015	2016		
Produtos Farmacêuticos	1.000	952		
Material médico-hospitalares	1.528	1.386		
Almoxarifado	554	372		
Outros	1.384	2.260		
	4.466	4.970		
4 - Transações entre partes relacionadas: As seguintes transações com a empresa controladora e empresa ligada, com base em condições usualmente praticadas no mercado, podem ser resumidas como abaixo:				
	Contas a Receber		Receita (Despesas) Financeiras	
	2015	2016	2015	2016
Transações entre partes relacionadas	2015	2016	2015	2016
Sator Empreendimentos e Participações Ltda	18.409	15.540	-	-
SV Gavea Empreendimentos e Participações S/A	-	5.841	-	-
Centro de Estudos e Pesquisas Genival Londres	-	-	55	387
Outros	99	-	-	-
	18.508	21.381	55	387
5 - Imobilizado				
	Taxa de depreciação		2015	2016
Terrenos	0%	21.721	21.721	21.721
Edificações	4%	12.975	12.975	
Instalações	10%	3.067	3.158	

9 - Capital social: O capital social subscrito e integralizado de R\$ 10.408.335,67 (Dez milhões, quatrocentos e oito mil, trezentos e trinta e cinco reais e sessenta e sete centavos), está representado por 4.648 (quatro mil, seiscentas e quarenta e oito) ações ordinárias nominativas sem valor nominal. **10 - O estatuto social determina a distribuição de dividendos** mínimo de 25% do lucro líquido do exercício, ajustado na forma do artigo 202 da lei 6.404/76. **11 - Cobertura de Seguros** - A sociedade possui cobertura de seguros contra sinistros como incêndio e riscos diversos, por valores considerados suficientes para cobrir eventuais perdas. **12 - Ajustes de Exercícios Anteriores** - Foi efetuado no balanço de 2016 ajustes no passivo circulante e patrimônio líquido nas contas de salários e ordenados a pagar e prejuízos acumulados, face a correção de provisões previdenciárias.

Luiz Roberto Soares Londres - Diretor-Presidente - CPF(MF) nº: 007.594.577-00
José Jorge da Rocha - Contador - CRC nº: 091.065 - CPF(MF) nº: 773.841.997-00

Id: 2042041

Hi Midia S.A.

CNPJ nº 07.456.778/0001-59

Relatório de Administração:				Demonstrações dos resultados em 31/12/2016 e 2015 (Em MRS)				
Atendendo as disposições legais, a Cia. apresenta seu relatório de administração referente ao resultado consolidado do exercício findo em 31/12/16. A Cia. iniciou suas operações em 2005, dedicando-se às atividades de marketing digital, planejamento, gerenciamento e otimização de campanhas de publicidade online. No exercício de 2016, observou-se aumento da receita líquida de 14% se comparado com o ano anterior. O Lucro Bruto do exercício foi de R\$787.541,29. Houve redução de 63% das despesas operacionais, gerando lucro operacional de R\$434.850,39 e revertendo o cenário de prejuízo do ano anterior. O resultado de equivalência patrimonial de sua controlada Afílio S.A., onde a Cia. detém 70% de suas ações, foi de R\$ R\$361.149,96 fechando o lucro consolidado do exercício em R\$990.342,90. A Afílio S.A. foi criada em 2008, focada em marketing de performance, oferecendo a seus clientes exposição de marca, geração de leads e vendas, tanto em web quanto em mobile, por meio de locação de espaço virtual. Para o exercício de 2016, a administração da Cia. recomenda a distribuição de dividendos aos acionistas em montante equivalentes a 25% do resultado do exercício, equivalente a R\$247.587,73. O restante será destinado a manutenção da necessidade de caixa da Cia. Informamos que não houve aquisição de debêntures nos exercícios de 2016.				Fluxo de caixa das atividades operacionais				
Balancos patrimoniais 31/12/2016 e 2015 (Em MRS)				Demonstrações dos fluxos de caixa em 31/12/2016 e 2015 (Em MRS)				
	Controladora		Consolidado		Controladora		Consolidado	
	2016	2015	2016	2015	2016	2015	2016	2015
Ativo	1.195	3.265	15.981	27.286	2.249	1.976	33.694	58.057
Ativo circulante	500	1.306	6.774	12.525	(1.462)	(2.011)	(20.646)	(34.505)
Caixa e equivalentes de caixa	280	223	8.588	14.257	787	(35)	13.048	23.552
Contas a receber	90	1.435	-	-				
Dividendos a receber	315	301	357	385	(241)	(656)	(6.232)	(7.030)
Impostos a recuperar	10	-	262	119	(111)	(109)	(3.195)	(3.183)
Outros	9.015	10.885	3.631	3.160				
Ativo não circulante	1.309	1.309	925	925				
Partes relacionadas	49	48	49	48				
Depósitos judiciais	7.618	9.414	-	-				
Investimentos	37	68	371	365				
Imobilizado	2	46	2.286	1.822				
Intangível	10.210	14.150	19.612	30.446				
Total do ativo	2016	2015	2016	2015	990	4.561	1.144	7.021
Passivo e patrimônio líquido	446	2.156	5.023	13.318				
Passivo circulante	155	342	3.718	9.940				
Contas a pagar	13	9	148	131				
Salários e encargos sociais	30	33	857	1.418				
Impostos a recolher	248	1.772	287	1.772				
Dividendos a pagar	-	-	13	57				
Outros	999	1.643	2.559	2.127				
Passivo não circulante	925	1.558	-	633				
Partes relacionadas	23	34	23	34				
Impostos a recolher	51	51	2.536	1.460				
Provisão para contingências			3.265	4.650				
Participação de não controladores	8.765	10.351	8.765	10.351				
Patrimônio líquido	4.194	4.194	4.194	4.194				
Capital social	839	839	839	839				
Reserva legal	3.732	5.318	3.732	5.318				
Reserva de retenção de lucros	10.210	14.150	19.612	30.446				
Total do passivo e do patrimônio líquido								

Id: 2042142